The second faculty of the human soul is the intellect (*intellectus*), which has two objects: the principles of knowledge that are self-evident, and the separate substances.²⁴³ The

²³⁹ *Ex rerum initiarum*, 121: "Et in quantum rationalis, habet potestatem naturalem et virtutem contemplandi Deum Unum et Trinum, veritatem nec fallibilem nec fallacem, iustitiam et bonitatem, sicuti est, absque imaginibus, et in rationibus aeternis et causalibus omnium in Ipso [...] cognoscendi omnia."

²⁴⁰ *Ecclesia sancta celebrat*, 171: "Deus autem supremus est entium, [...]propterea potentia naturalis dei apprehensiva, appetitiva et motiva ad apprehendendum [...]suprema potentia est, et pars vitae humanae nobilissima. Licet enim deus sit incomprehensibilis, videbimus tamen eum «facie ad faciem» et «sicuti est», testante scriptura, quod non fieret nisi inesset nobis adhuc naturalis potentia."

²⁴¹ The first point was discussed in § II.2.2 and it will be reconsidered also in § II.3.3. The second point will be discussed in § IV.3.1.3b.

²⁴² *InPoAn*, I, ch. 14, p. 213-214: "Si pars suprema anime humane, que vocatur intellectiva et que non est actus alicuius corporis neque egens in operatione sui propria instrumento corporeo, non esset mole corporis corrupti obnubilata et aggravata, ipsa per irradiationem acceptam a lumine superiori haberet completam scientiam absque sensu adminiculo, sicut habebit cum anima erit exuta a corpore et sicut forte habent aliqui penitus absoluti ab amore et phantasmatis rerum corporalium. Sed, quia puritas oculi anime per corpus corruptum obnubilata et aggravata est, omnes vires ipsius anime rationalis in homine nato occupate sunt per molem corporis, ne possint agere, et ita quodammodo sopite."

²⁴³ *Ex rerum initiarum*, 121: "Habet etiam virtutem intellectivam ad cognoscendum, sine medio, principium

third power pertains to the demonstrative knowledge concerning the permanent aspects of the material world, while the objects of this faculty are the mutable realities.²⁴⁴ In this paragraph, I shall focus on the first faculty (wisdom), its object (God), and those who can achieve this kind of knowledge. Grosseteste considers this topic crucial to such a point that he treats it in every treatise of the *Corpus*, and in each one, Grosseteste introduces nuances due to the peculiarity of the treatise.

The first Book of the *Commentary on the De divinis nominibus* poses the basis for the discussion. I consider a text in particular as Grosseteste's manifesto about the progress of theological knowledge. As it usually happens, Grosseteste presents his own view on the subject by paraphrasing Dionysius.

[Dionysius] insinuat ordinem progressus nostre conspectionis donec pertingimus ut fas ad supersubstantialem radium incomprehensibilem[...] ait itaque: *nunc autem*, in hac videlicet vita, *utimur, ut nobis possibile, propriis quidem* seu familiaribus, id est congruentibus *symbolis in divina*, id est in spiritalia conspicienda videlicet, *et ex hiis*, id est symbolis, *rursus extendimur analogice* nostre videlicet possibilitati *ad simplicem et unitam veritatem intelligibilium speculaminum*, id est adorationum angelicarum [...], quarum veritas absque phantasmatis et symbolis speculata simplex est et unita. [...] Unde post intelligentiam supremarum creaturarum non restat intellectui nisi in solo et summo desiderio supersubstantialis radii quiescere et quiete et inoperabilitate expectare superfusionem et contactum et infusionem supersubstantialis radii ipsum sibi coniuncturi et post se tracturi, secundum analogiam susceptibilitatis sue.²⁴⁵

In this life, the starting-point of theological knowledge is the knowledge of the symbols more familiar to us; Grosseteste is probably thinking about material things, which are closer to our knowledge as they are symbols of the spiritual realities. Indeed, we have the power of climbing from the material realm to the spiritual one. The aim of this progress is a kind of knowledge similar to that of the angels. They do not need phantasms and symbols, but can grasp directly their objects. Beyond this kind of knowledge there is not activity, but only a quiet waiting for the divine ray that enlightens the mind. Accordingly, we can identify three moments in which the human intellect climbs towards God: (1) knowledge of God through material things; (2) direct knowledge of God without phantasm; (3) ignorance of God in the mystical union. The third point is the last step for a created mind, but there is yet a further step, namely, to know the divine ray that contains the divine *rationes*, which are the efficient

scientiarum immediata, et intellectualem ad cognoscendum, sicuti sunt, sine imaginibus, substantias separatas et intelligibiles.”

²⁴⁴ *Ex rerum initiarum*, 121: “Habet quoque virtutem scitivam ad sciendum per propria media proprie dicta scibilia et uno modo semper se habet. Habet quoque et virtutem cognoscendi, per congrua media, ea que non semper necessario uno modo se habent, ut frequentius, que dicitur virtus artis.” There are slight differences in the account given in *Ecclesia sancta celebret*, which is more detailed; on this, see McEvoy 1980b, 144-158.